

Villkorlighet: krav på god jordbrukshävd och goda miljöförhållanden (GAEC)

Kompletterande information till begäran om utlåtande: Systemet med villkorlighet ersätter det nuvarande systemet med tvärvillkor. I villkorligheten ingår de nuvarande kraven för både tvärvillkoren och förgröningsstödet: delvis oförändrade, delvis förändrade. I den inkluderas även några nya miljö- och klimatkrav. Villkorligheten är kriterium för fullt stöd från de direktstöd som finansieras helt av EU och de jordbrukarsättningar för landsbygdsutveckling som medfinansieras av EU.

Syftet med villkorligheten är att

- 1) främja ett hållbart jordbruk genom att göra stödmottagarna mer medvetna om kraven
- 2) anpassa EU:s gemensamma jordbrukspolitik bättre till samhällets förväntningar.

Villkorligheten består av

- 1) krav på god jordbrukshävd och goda miljöförhållanden (GAEC), vilka medlemsstaten fastställer utifrån bestämmelserna i EU-förordningen
- 2) föreskrivna verksamhetskrav (SMR), som är krav enligt unionens lagstiftning på miljö, folkhälsa, växthälsa samt djurens hälsa och välbefinnande, som tillämpas antingen direkt på grundval av EU-rättsakter eller är närmare definierade i den nationella lagstiftningen.

I fråga om villkorligheten bör CAP-planen enligt nu tillgängliga uppgifter innehålla bara de nedanstående uppgifterna om GAEC-kraven. Föreskrivna verksamhetskrav (SMR) för villkorligheten beskrivs således inte här.

GAEC-förteckningen omfattar inte GAEC 5 (ett verktyg för hållbar användning av näringsämnen) som kommissionen ursprungligen föreslog eftersom detta krav har tagits bort från villkorligheten enligt utkastet till EU-förordningen.

GAEC:s nummer	Text i utkast till EU-förordningen	Nationellt krav, tillämpningsområde, jordbrukare som omfattas av detta och rapport om utfallet av huvudmålet i kravet
GAEC 1	Referensrelationen för permanent gräsmark får inte minska på nationell, regional, subregional nivå, hos grupper av gårdar eller enskilda gårdar över 5 % jämfört med referensrelationen år 2018.	Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Om den nationella referensrelationen minskar över 5 %, införs ett återställningsförfarande och ett förbud mot att ta permanent gräsmark i annat bruk. Regionalt tillämpningsområde: Hela landet. Uppföljning av referensrelationen på nationell nivå. Jordbrukare som omfattas av kravet: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Införandet av återställningsförfarandet och förbudet mot att ta permanent gräsmark i annat bruk i fall där referensrelationen för permanent gräsmark minskar över 5 %, bevarar antalet permanenta gräsmarker och markens kollager.
GAEC 2	Skydd av våtmarker och torvmarker senast från och med 2024/2025	Torvmarker Definitionen på torvmark finns i kapitel 4.1.

		<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Torvmarksområde som genom röjning eller andra metoder omvandlats till jordbruksmark från annan användning efter år 2022 hållas permanent som gräsmark. Vallväxtligheten kan förnyas genom direktsådd eller lättare bearbetning så att en ny vallväxlighet sås omedelbart efter bearbetningen av den tidigare växligheten. Detta krav om gräsmark gäller inte små vinkeljusteringar som förbättrar skiftets form o.d.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Kravet om permanent gräsmark på nyodlingar förväntas minska jordbrukarnas intresse för att röja ny jordbruksmark. Minskning av röjning skyddar kolrika marker. Grästäckets på en röjd areal minskar växthusgasutsläpp jämfört med att arealen skulle vara i odling med ettåriga växter.</p> <p>Våtmarker Definitionen på våtmark finns i kapitel 4.1.</p> <p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: I Finland ses våtmarker inte som jordbruksmark, så villkorligheten omfattar inte krav på våtmarker.</p>
<p>Eventuell frivillig GAEC för medlemslandet</p>	<p>Frivillig GAEC för medlemslandet</p>	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Mineraljordområde som genom röjning eller andra metoder omvandlats till jordbruksmark från annan användning efter år 2022 ska hållas permanent som gräsmark. Vallväxtligheten kan förnyas genom direktsådd eller lättare bearbetning så att en ny vallväxlighet sås omedelbart efter bearbetningen av den tidigare växligheten. Detta krav om gräsmark gäller inte små vinkeljusteringar som förbättrar skiftets form o.d.</p> <p>Kompletterande information till begäran om utlåtande: Kravet är likadant som i GAEC 2 på nyodlingar på torvmarker. Enligt utkastet till EU-förordningen kan medlemslandet fastställa ytterligare GAEC om de motsvarar målen i GAEC som presenteras i förordningen.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p>

		<p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Detta ytterligare krav om nyodlingar på mineraljord som genomförs på nationell nivå svarar på huvudmålet i GAEC 1 och främjar ökning av antalet permanenta gräsmarker. Dessutom förväntas det minska jordbrukarnas intresse för att röja ny jordbruksmark och grästäcket på en röjd areal minskar växthusgasutsläpp jämfört med att arealen skulle vara i odling med ettåriga växter.</p>
GAEC 3	Förbud mot bränning av stubb för åkerväxter, utom i händelse av växtskyddsskäl	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Stubb av säd, oljeväxter, fiberväxter, baljväxter och frökryddor får inte brännas.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Förbudet mot bränning av stubb bevarar markens organiska material eftersom vid bränning av stubb förstörs organiskt material.</p>
GAEC 4	Vid vattendrag minst 3 meter breda buffertremor, där växtskyddsmedel och gödningsmedel inte får användas	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Skiften med jordbruksmark vid vattendrag ska vid skiftets gräns mot vattendraget ha en obearbetad, minst 3 meter bred buffertremsa med växttäckning, där det är förbjudet att använda gödningsmedel eller växtskyddsmedel.</p> <p>Definitionen på vattendrag finns i kapitel 4.1.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Den obearbetade, minst 3 meter breda buffertremsan med växttäckning skyddar vattendrag mot förorening och avrinningar.</p>
GAEC 6	Kontroll av jordbearbetning för att minska risken för urlakning av marken och för erosion, med beaktande av lutningen	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Ett skifte eller en del av ett skifte med jordbruksmark vid vattendrag, där lutning är minst 15 % i Fastlandsfinland och minst 10 % på Åland, ska ha en obearbetad buffertremsa på minst 3 meter med växttäckning i enlighet med GAEC 4 där växtskyddsmedel eller gödningsmedel inte får användas.</p> <p>Definitionen på vattendrag finns i kapitel 4.1.</p> <p>Kompletterande information till begäran om utlåtande: Alla skiften med jordbruksmark vid vattendrag ska ha en obearbetad buffertremsa på minst 3 meter med växttäckning i</p>

		<p>enlighet med GAEC 4. Om lutningen på ett skifte eller en del av ett skifte vid vattendrag är minst 15 % / 10 % i enlighet med vad som anges ovan skulle en större påföljd orsakas av en försummelse av kravet än för de jordbrukare som inte har ett lutande skifte eller en del av sådant vid vattendrag. De nämnda lutningsprocenten är desamma som de lutningsprocent i Fastlandsfinland och på Åland som fastställts i enlighet med nitratdirektivet.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: I lutande områden minskar oarbetade buffertremsor med växttäckning vid vattendrag markerosion.</p>
<p>GAEC 7</p>	<p>Minimijordtäckning för att undvika bar mark under de känsligaste tidsperioderna</p> <p>I vederbörligen motiverade fall kan medlemsstaterna i de aktuella områdena anpassa minimikrav med beaktande av den korta vegetationsperioden som beror på vinterperiodens längd och allvar.</p>	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå:</p> <p>Trädor: Trädorna ska huvudsakligen ha ett grön- eller stubbtäckning 30.6–31.8, undantagsmöjlighet för öppna trädor och möjlighet att så höstsådda växter</p> <p>OCH</p> <p>Jordtäckning vintertid: Om man gör höstbearbetning av vegetationsperiodens växtlighet på gården kan det huvudsakligen göras enbart som en lättare bearbetning så att högst 45 % av den åkerareal som bearbetas på hösten kan bearbetas kraftigare än genom en lättare bearbetning. Det jordtäckning som blir kvar på åkerarealen tack vare den lättare bearbetningen ska bevaras till vårens såddbearbetning eller sådd. Denna begränsning av bearbetning gäller inte såddbearbetning av höstsådda växter.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Växttäckningen på trädorna under vegetationsperioden och det jordtäckning som blir kvar på åkerarealen under vinterperioden tack vare den lättare höstbearbetningen skyddar marken under de känsligaste tidsperioderna.</p>

<p>GAEC 8</p>	<p>Växelskifte på åkermark, utom växter som odlas under vatten</p> <p>Växelskiftet omfattar byte av växten på skiftet en gång om året (exklusive fleråriga växter, gräsväxter och andra vallfoderväxter samt träd), inklusive sekundära grödor som sköts i enlighet med ändamålet.</p> <p>På grund av odlingsmetoderna och mångfalden av klimatförhållanden i jordbruket kan medlemsstaterna tillåta i de aktuella områdena andra förfaranden inom förbättrat växelskifte inklusive baljväxter eller diversifiering av grödorna som utförs i avsikt att bevara markens potential.</p> <p>Från kravet kan befrias gårdar med högst 10 åkerhektar och gårdar som till övervägande del har vall, träd och baljväxter samt gårdar med ekologisk odling från kravet.</p>	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå:</p> <p>Diversifiering av grödor: På gårdar med 10–30 åkerhektar i AB-stödregionen och på gårdar med minst 10 åkerhektar i C-stödregionen ska man odla minst två olika grödor och huvudväxtens andel får vara högst 75 % av åkermarken. På gården i AB-stödregionen som har över 30 åkerhektar ska man odla minst tre växter och huvudväxtens andel får vara högst 75 % och två huvudväxters (mest odlade växters) andel får vara högst 90 %.</p> <p>Kompletterande information till begäran om utlåtande: Kraven på diversifiering av grödor lämpar sig bättre än kraven på växelskifte för villkorligheten som är ett årsbaserat system. Dessutom är det enklare att övervaka den.</p> <p>I detta krav avser gröda:</p> <ul style="list-style-type: none"> • en odling av något av de olika släkten som definieras i den botaniska indelningen av grödor • en odling av någon av arterna när det gäller korsblommiga växter (Brassicaceae), potatisväxter (Solanaceae) och gurkväxter (Cucurbitaceae) • gräsväxter och andra vallfoderväxter. • träd • Höstsådda och vårsådda växter anses ändå som olika grödor. <p>Kompletterande information till begäran om utlåtande: Den ovanstående klassificeringen av grödorna motsvarar den nuvarande klassificeringen för diversifiering av grödor för förgröningsstöd.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd, utom att kravet inte gäller</p> <ul style="list-style-type: none"> • ekologiska gårdar eftersom kriterierna på ekologisk produktion förutsätter växelskifte • gårdar med högst 10 åkerhektar eftersom det inte är ändamålsenligt att förutsätta att man odlar flera grödor på små gårdar • gårdar som till övervägande del har vall, träd och baljväxter (över 75 % av åkermark/jordbruksmark med dessa växter) eftersom odling av dessa grödor förbättrar markstrukturen. <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Genom att förutsätta att man odlar två eller tre växter årligen på gården förbättras bevarandet av markens potential (struktur och kvalitet) jämfört med odlingens monokultur.</p>
----------------------	---	--

<p>GAEC 9</p>	<p><u>Icke-produktiva områden</u> Minimandel av gårdens jordbruksmarks icke-produktiva områden eller element</p> <p>På gårdsnivå minst 4 % av åkerarealen icke-produktiva områden eller element, inklusive träda. Om medlemsstaten godkänner att området omfattar fånggrödor och/eller kvävefixerande växter utan användning av växtskyddsmedel är minimiprocenten 7 % varav minst 3 % ska vara träda eller icke-produktiva element. Medlemsstaten kan också besluta att godkänna följande: om odlaren förbinder sig till den åtgärd som gäller icke-produktiva områden eller element i ekosystemet med minst 7 % åkermark skulle GAEC 9-kravet begränsas till 3 % för honom eller henne.</p> <p>Från kravet kan befrias gårdar med högst 10 åkerhektar och gårdar med en övervägande del vall, träda och baljväxter samt gårdar i skogsområden.</p> <p><u>Landskapselement</u></p> <p>Bevarande av landskapselement</p> <p><u>Förbud mot att klippa träd</u> Förbud mot att klippa häckar och träd under fåglarnas häcknings- och uppfostringsperiod</p> <p><u>Bekämpning av främmande arter</u></p>	<p><u>Icke-produktiva områden</u></p> <p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Minst 4 och högst 10 % av gårdens åkermark i följande användning:</p> <ul style="list-style-type: none"> • träda som inte får användas för produktion av jordbruksprodukter och där det inte är tillåtet att använda växtskyddsmedel under trädesperioden 1.1–31.8. Myndigheterna kan på grund av exceptionella väderförhållanden bevilja undantag till förbudet mot produktion av jordbruksprodukter. Kompletterande information till begäran om utlåtande: Produktionen av jordbruksprodukter beskrivs i definitionen på jordbruksverksamhet i kapitel 4.1 • Minst 3 meters obearbetade buffertremsor med växttäcken i enlighet med GAEC 4, där man inte får använda växtskyddsmedel eller gödningsmedel. <p>Regionalt tillämpningsområde: På basis av tillämpning av undantaget för skog Egentliga Finland, Nyland och Åland. Finland kan tillämpa undantaget för skog eftersom i Finland är över 50 % av landytan skog. Andra områden än Egentliga Finland och Nyland kan befrias från detta krav eftersom i andra områden är förhållandet mellan skogsmark och jordbruksmark över 3:1. Detta krav omfattar Åland eftersom det har klassificerats till området för kompensationsbidraget på grundval av artikel 32.1 c i förordningen (EU) nr 1305/2013.</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd i det regionala tillämpningsområdet, utom att kravet inte gäller</p> <ul style="list-style-type: none"> • gårdar med högst 10 åkerhektar eftersom det inte är ändamålsenligt att ställa kravet om ett litet icke-produktivt område på små gårdar • gårdar som till övervägande del har vall, träda och baljväxter (över 75 % av åkermark/jordbruksmark med dessa växter) eftersom odling av dessa grödor främjar naturens mångfald. <p><u>Landskapselement</u></p> <p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Trädgrupper och enstaka träd som är skyddade enligt 29 § 1 mom. 9 punkten i naturvårdslagen (1096/1996) eller 5 § 8 punkten i Ålands landskapsförordning om naturvård (Ålands författningssamling 1998:113) ska bevaras, om de växer på en areal om högst 0,2 hektar antingen på ett basskifte med jordbruksmark, på en dikesren på ett basskifte eller i området mellan angränsande basskiften. Dessutom ska sådana naturminnesmärken som avses i 23 § i naturvårdslagen eller i 6 § i Ålands landskapslag om</p>
----------------------	---	--

	<p>Frivilligt för medlemsländer: åtgärder för att bekämpa invasiva främmande arter</p>	<p>naturvård (Ålands författningssamling 1998:82) bevaras, om de är högst 0,2 hektar stora och finns på ett basskifte, på en dikesren, på ett basskifte eller i ett område mellan angränsande basskiften.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla gårdar som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p><u>Förbud mot att klippa träd</u></p> <p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Det är inte tillåtet att fälla eller klippa skyddade träd 1.5–31.7. I Finland finns det inga häckar på jordbruksmarker, så kravet som gäller häckar ingår inte i villkorligheten.</p> <p>Kompletterande information till begäran om utlåtande: Detta krav i GAEC 9 begränsas till fåglarnas häckningstid 1.5–31.7, men skyddade träd ska enligt den nationella lagstiftningen bevaras även vid andra tider.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p><u>Bekämpning av invasiva främmande arter</u></p> <p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Flyghavre, jätteloka, tromsöloka och bredloka ska bekämpas på jordbruksmark.</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p> <p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Trädor, buffertresor i enlighet med GAEC 4 och bevarandet av landskapselement samt förbudet mot att fälla och klippa skyddade träd upprätthåller icke-produktiv areal och areal som förbättrar naturens mångfald. Bekämpning av invasiva främmande arter främjar naturens mångfald.</p>
<p>GAEC 10</p>	<p>Förbud att ta permanenta gräsmarker till övriga ändamål eller plöja dem på miljömässigt känsliga Natura 2000-områden</p>	<p>Sammanfattning av kraven på gårdsnivå: Permanent gräsmarker på Natura 2000-områden ska bevaras och får inte plöjas</p> <p>Regionalt tillämpningsområde: Hela landet</p>

		<p>Jordbrukare som omfattas: Alla jordbrukare som ansöker om jordbrukarstöd</p> <p>Rapport om utfallet av huvudmålet i kravet: Bevarandet av permanenta gräsmarker på Natura 2000-områden och förbudet mot att plöja dem främjar skyddet av naturtyper och arter.</p>
--	--	---

UTKAST